PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 296.03.2024

Santo André, 05 de março de 2024.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1411/2022-G.P. – Proc. 3072/2022, protocolado sob o nº 10971/2022, onde solicita o
Programa Rua Nova em toda extensão das Ruas Graciliano Ramos e Cássia — Vila Scarpelli;

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2571/2023, protocolado sob o nº 8546/2023, onde solicita a
implantação do Programa Rua Nova para recapeamento asfáltico da Avenida Gago Coutinho, Ruas
Embaúbas, Cambuci, Paraibuna e Samaria — Vila Sacadura Cabral;

Ofício nº 1398/2023-G.P. – Proc. 3596/2023, protocolado sob o nº 11052/2023, onde solicita a
complementação da pavimentação asfáltica na Rua Maria Antonieta — Vila São Pedro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 311/2023-G.P. – Proc. 7212/2023, protocolado sob o nº 21878/2023, onde solicita a poda de
árvore localizada na Rua Coronel Seabra, altura do nº 393, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de poda foi
realizado no dia 28/02/2023 no local indicado. Dessa forma, não se constatou a necessidade
de intervenção.

PCLEG nº 296.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1798/2023-G.P. – Proc. 6100/2023, protocolado sob o nº 19135/2023, onde solicita identificar
através de numeração, o Centro de Especialidades, que consta como endereço a Travessa Apeninos,
s/nº — Vila Assunção, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, foi emitida a certidão de numeração e indicado o nº 50
para identificação do equipamento.

Ofício nº 1880/2023-G.P. – Proc. 6806/2023, protocolado sob o nº 20942/2023, onde solicita os
serviços de tapa buraco e recuperação asfáltica na Rua Marina — Campestre,  informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8744/2023, protocolado sob o nº 25485/2023, onde solicita melhorias
para a Unidade Básica de Saúde de Utinga, localizada na Alameda México, na área externa onde
usuários aguardam a entrega dos medicamentos, informamos:

• A Secretaria de Saúde está em fase de captação de recursos financeiros para a revitalização
do local, de acordo com o previsto no Programa Qualisaúde.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MAS/MP

		2024-03-06T17:03:42-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881